Дело № 1-95/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 21 февраля 2024 г.

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе председательствующего судьи Гика С.Е.,

при секретаре Свиридовой Е.В., 

с участием: 

государственного обвинителя Дутова Е.И., 

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Белоусовой И.А., 

рассмотрев в отрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, военнообязанного, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ судимого:

по приговору Ворошиловского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 166, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком 2 года 6 месяцев;

по приговору Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком 3 года 2 месяца, освободившегося ДАТА ИЗЪЯТА на основании постановления Волжского городского суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА условно-досрочно на 4 месяца; 

по приговору Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (2 преступления) к лишению свободы сроком 2 года 8 месяцев, освободившегося ДАТА ИЗЪЯТА по отбытию наказания,

по приговору Ворошиловского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 незаконно сбыл наркотическое средство в значительном размере, а также покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

Примерно в начале июля 2023 г. ФИО3, находясь на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, при неустановленных обстоятельствах приобрёл у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - смесь, содержащую диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 14,576 грамм, включенную в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, количество которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, отнесено к категории крупных размеров. 

Приобретённое наркотическое средство ФИО3 стал незаконно, в целях последующего незаконного сбыта, хранить при себе, а также по месту своего жительства, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ком 8.

ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 9 часов 52 минут до 9 часов 55 минут, ФИО3, находясь в подъезде ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ АДРЕС ИЗЪЯТ, из корыстных побуждений, незаконно сбыл лицу, действовавшему в рамках оперативного мероприятия «проверочная закупка» под контролем сотрудников ОНК Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, продав за 2000 рублей, два свёртка с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 0,665 грамм, отнесённой Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА N 1002 к категории значительного размера. 

Приобретённое наркотическое средство лицо, осуществляющее оперативно – розыскное мероприятие «проверочная закупка» ДАТА ИЗЪЯТА добровольно выдало сотрудникам полиции в период времени с 09 часов 55 минут по 09 часов 59 минут того же дня.

При этом ФИО3 не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 10 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции у АДРЕС ИЗЪЯТ, а хранимые им с целью последующего незаконного сбыта 40 свёртков с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 13,621 грамма, отнесённой Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ к категории крупного размера, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 20 минут при осмотре места жительства ФИО3 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, комната 8.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении инкриминированных ему преступлений признал, отказавшись от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные на стадии предварительного расследования.

Так, при допросе в качестве в качестве обвиняемого ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3, полностью признав вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ показал, что с 2014 года употребляет наркотические средства – «соль» и марихуану. С начала июня 2023 года арендовал комнату ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в общежитии, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Примерно с ДАТА ИЗЪЯТА с ним в комнате стал проживать Свидетель №6, с которым они работали монтажниками на трамвайной линии. В начале июля 2023 г. он прибыл в АДРЕС ИЗЪЯТ, чтобы через «закладку» приобрести для себя наркотик «соль». В утреннее время, в лесополосе на территории АДРЕС ИЗЪЯТ в поисках наркотика обнаружил свёрток, обмотанный скотчем темного цвета, внутри которого находилось множество свертков, часть которых была обмотана изолентой синего цвета, а часть изолентой черного цвета. Он понял, что в свертках находятся наркотики и решил взять их себе, чтобы сбывать из рук в руки своим знакомым, являющимся потребителями наркотиков. Приехав домой, открыл один из свертков и понял, что в нём находится героин, свертков было, примерно 50-55 штук. Вместе с ним в комнате на тот момент находился его знакомый Свидетель №6, которому он предложил вместе употребить наркотические средства, но тот отказался. Он спрятал свёртки за обивкой дивана, стоящего в комнате. У него имеется знакомая Юлия, которая является потребителем наркотических средств. Ранее она интересовалась у него о возможности приобрести наркотик, поэтому он решил предложить ей купить у него «героин», поскольку нуждался в денежных средствах. Примерно в 5 часов 20 минут ДАТА ИЗЪЯТА он со своего абонентского номера 

<

***>, позвонил Юлии, однако та не ответила. Через некоторое время Юлия перезвонила ему и в ходе разговора он предложил ей приобрести у него «героин» за 2000 рублей. Та согласилась и сказала, что ей нужно время, чтобы найти деньги на покупку наркотика. Они договорись встретиться у её дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, примерно в 10 часов 00 минут, того же дня. Взяв с собой два свертка в изоленте синего цвета, примерно в 10 часов 00 минут подошёл в условленное место встречи, когда Юлия пришла, они зашли в первый подъезд АДРЕС ИЗЪЯТ, где он передал ей два свертка, а та передала ему 2000 рублей, купюрой в 1000 рублей, 500 рублей и 5 купюр по 100 рублей, которые он положил в свою сумку. По выходу из подъезда он направился в сторону своего дома. У АДРЕС ИЗЪЯТ к нему подошли незнакомые мужчины. Поняв, что это сотрудники полиции, стал убегать, выбрасив из сумки деньги, полученные от Юлии. Мужчины догнали его, представились сотрудниками полиции, пояснили, что он подозревается в сбыте наркотиков. В присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого изъят сотовый телефон «Samsung» с сим-картой «МТС» с абонентским номером 

<

***>, находящимся в его постоянном пользовании; денежные средства в сумме 1450 рублей, которые принадлежат ему, и являются частью заработной платы, полученной по месту работы. Затем был осмотрен участок местности, на котором находились денежные купюры, полученные от Юлии, которые были изъяты. (т.2 л.д.123-127)

В судебном заседании ФИО3 показания, данные на предварительном следствии, подтвердил.

Исследовав показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, проверив представленные сторонами доказательства, суд находит их соответствующими действительным обстоятельствам дела. Допрос ФИО3 в ходе досудебного производства по делу осуществлён в присутствии адвоката, до начала следственного действия ему были разъяснены процессуальные права, в том числе ст. 51 Конституции РФ, положения ст.47 УПК РФ. Замечания на составленный протокол от подсудимого и защитника не поступили. Из содержания протокола следует, что показания об обстоятельствах совершения преступлений ФИО1 давал самостоятельно и добровольно. Изложенные подсудимым обстоятельства преступлений логичны и последовательны, содержат информацию о дате, времени, месте, обстоятельствах их совершения, согласуются с показаниями свидетелей, протоколами личного досмотра, заключением экспертизы и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, в связи с чем признаются судом достоверными, объективно отражающими обстоятельства и события совершённых подсудимым преступлений.

Вина ФИО3 в совершении преступлений, помимо его признательных показаний, данных на предварительном следствии, подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК показаний свидетелей - оперуполномоченных ОНК Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №1 и ФИО6, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в связи с поступлением оперативной информации о причастности жителя АДРЕС ИЗЪЯТ по имени «ФИО2», к сбыту наркотического средства «героин» по цене 2000 рублей, было принято решение провести в отношении него оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». В роли «Покупателя» в ОРМ выступало лицо, данные которого были сохранены в тайне с целью обеспечения его безопасности. «Покупатель» по телефону договорился с «ФИО2» о приобретении двух свёртков с наркотическимо средством «героин». ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 9 часов 15 минут участники ОРМ прибыли по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где сотрудник полиции Свидетель №7 в присутствии понятых произвела личный досмотр «Покупателя», убедившись в отсутствии у него наркотических средств и собственных денег. «Покупателю» были вручены денежные средства в размере 2000 рублей: 1 купюра номиналом 1000 рублей, 1 купюра номиналом 500 рублей, 5 купюр номиналом 100 рублей, с которых ранее была изготовлена светокопия. «Покупатель» обговорил с сотрудником полиции соответствующий условный сигнал, который означал, что проверочная закупка состоялась и под их контролем проследовал к обговоренному месту встречи с продавцом наркотиков - к АДРЕС ИЗЪЯТ встрече «Покупателя» с «ФИО2» они зашли в подъезд указанного дома, через минуту покинули подъезд, после чего «Покупатель» подал условный сигнал, означавший, что сделка состоялась и наркотическое средство находится при нем. Затем «Покупатель» добровольно выдал два свертка, перемотанные липкой лентой синего цвета, твердые на ощупь, пояснив, что приобрел наркотическое средство у «ФИО2» за ранее врученные сотрудником полиции 2000 рублей. Примерно в 10 часов 00 минут тех же суток «ФИО2» был задержан, установлено, что им является ФИО3 В ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Самсунг», купюра номиналом 50 рублей, 2 купюры номиналом 500 рублей, 4 купюры номиналом 100 рублей. При осмотре участка местности возле АДРЕС ИЗЪЯТ обнаружены и изъяты денежные средства на общую сумму 2000 рублей. С согласия ФИО3 и с участием собственника комнаты ФИО7 был произведен места проживания задержанного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ ком. 8, в ходе которого были обнаружены и изъяты предметы для употребления наркотических средств, 40 свёртков с наркотическим средством «героин» (т. 1 л.д. 207-208, л.д. 237-238)

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК показаний оперуполномоченной ОУП ОП-1 Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №7, данных в ходе предварительного следствия, следует, что ДАТА ИЗЪЯТА она приняла участие в ОРМ «проверочная закупка». Примерно в 09 часов 15 минут участники ОРМ прибыли к АДРЕС ИЗЪЯТ, где она в присутствии очевидцев Свидетель №5 и Свидетель №4 произвела досмотр «покупателя», вручила ему денежные средства в сумме 2 000 рублей. «Покупатель» под их контролем проследовал к подъезду АДРЕС ИЗЪЯТ, где встретился с мужчиной, с которым они зашли в подъезд. Примерно через 1 минуту они покинули подъезд, «покупатель» подал условный знак, что сделка состоялась и наркотическое средство у него. «Покупатель» в присутствии очевидцев выдал два свертка и пояснил, что приобрел их у мужчины по имени ФИО2 за врученные денежные средства в сумме 2 000 рублей. Мужчина по имени ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, представился ФИО3 (т. 2 л.д. 101-104)

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №4 и ФИО8, данных в ходе предварительного следствия, следует, что ДАТА ИЗЪЯТА они были приглашены сотрудником полиции для участия качестве понятых при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Совместно с сотрудниками полиции проследовали во двор АДРЕС ИЗЪЯТ, где им представили девушку, которая выступала в качестве «Покупателя» при приобретении героина у парня по имени ФИО2. В их присутствии был произведен личный досмотр «Покупателя», осмотрены денежные средства, в сумме 2 000 рублей, одной купюрой номиналом 1 000 рублей, одной купюрой номиналом 500 рублей и пять купюр номиналом 100 рублей, номера которых были внесены в акт, а также произведена светокопия данных денежных средств, денежные средства вручены «Покупателю». Затем все направились к дому ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по АДРЕС ИЗЪЯТ, где «Покупателя» ожидал мужчина по имени ФИО2, с которым «Покупатель» зашла в подъезд. Спустя минуту они вышли, «Покупатель» подала условный знак, что сделка состоялась. В их присутствии «Покупатель» добровольно выдала два свертка перемотанные липкой лентой синего цвета, твердые на ощупь, которые были упакованы в бумажный конверт, составлен акт добровольной выдачи (т. 1 л.д. 233-234, л.д.235-236)

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №3 и ФИО9, данных в ходе предварительного следствия, следует, что ДАТА ИЗЪЯТА они были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых в личном досмотре задержанного ранее неизвестного им ФИО3, произведенного у АДРЕС ИЗЪЯТ. После разъяснения прав сотрудник полиции спросил у ФИО3 имеет ли он при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО3 пояснил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра у ФИО3 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг», денежные средства в сумме 1450 рублей. Далее был произведен осмотр места происшествия у АДРЕС ИЗЪЯТ, при этом на поверхности грунта были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 2000 рублей, номиналом 1000 рублей -1 купюра, номиналом 500 рублей - 1 купюра, номиналом 100 рублей - 5 купюр. Затем сотрудниками полиции было осмотрено жилище ФИО3 - комната ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в АДРЕС ИЗЪЯТ. В коридоре общего пользования по указанному адресу был задержан Свидетель №6, при досмотре которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. В комнате были обнаружены и изъяты частицы порошкообразного вещества, с нижней полки платяного шкафа; сотовый телефон марки «ЗТЕ»; две пластиковые бутылки; черный тканевый мешок, обнаруженный в горизонтальной прорези спинки дивана, внутри которого 40 свёртков, 6 из которых были обмотаны черной липкой лентой, а 34- синей липкой лентой, твердые на ощупь (т. 1 л.д. 202-203, л.д. 204-206)

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6, данных в ходе предварительного следствия, следует, что с июня по август 2023 года он работал монтером по ремонту трамвайной линии, где познакомился с ФИО1. ДАТА ИЗЪЯТА ФИО1 разрешил ему пожить в конмнате в общежитии по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. ФИО1 сообщал, что употребляет наркотики, предлагал употребить их совместно, но он отказался. В один из дней в начале июля 2023 г. ФИО3 уехал, а вернувшись, показал ему сверток, в котором находилось множество свертков в изоленте, как он понял, с героином. Затем ФИО3 их спрятал и больше данные свертки он не видел. ДАТА ИЗЪЯТА в утреннее время ФИО3 ушёл по делам и попросил его остаться, так как в его комнате дверь не запиралась. Примерно в 14 часов 00 минут ФИО3 вернулся совместно с сотрудниками полиции, которые пояснили, что ФИО3 задержан по подозрению в сбыте наркотиков. С их согласия был произведен осмотр комнаты, в ходе которого с поверхности полки платяного шкафа были обнаружены и изъяты частицы порошкообразного вещества, сотовый телефон «ZTE», принадлежащий ФИО3, две пластиковые бутылки и мешок черного цвета, внутри которого свертки в изоленте черного цвета и синего цвета. (т. 2 л.д. 71-73)

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного следствия, следует, что у неё в собственности имеется комната в общежитии по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ комната ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. С июня 2023 г. данную комнату у нее арендовал ФИО3 ДАТА ИЗЪЯТА в дневное время полицейские сообщили, что ФИО3 задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотиков и попросили её приехать в указанную комнату. Затем с ее согласия был произведен осмотр данной комнаты, в ходе которого обнаружены и изъяты частицы порошкообразного вещества, телефон «ZTE», две пластиковые бутылки, а под подкладом спинки дивана - мешок черного цвета, внутри которого были свертки в изоленте черного цвета и синего цвета. (т. 2 л.д. 108-111)

Показания указанных свидетелей суд признаёт достоверными, поскольку они последовательны, конкретны, согласуются друг с другом и нижеприведенными письменными доказательствами. 

Так из рапорта ст. оперуполномоченного отделения 2 ОНК Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №1 от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что в ОНК Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени ФИО2, который проживает в АДРЕС ИЗЪЯТ, сбывает наркотическое средство «героин» узкому кругу лиц, за денежные средства в сумме 2000 рублей за 2 свертка. (т. 1 л.д. 28)

Согласно акту ОРМ «Проверочная закупка», ДАТА ИЗЪЯТА, на основании постановления о проведении «проверочной закупки» от ДАТА ИЗЪЯТА, утвержденного врио начальника полиции УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, сотрудниками отделения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОНК УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ с привлечением представителей общественности было проведено ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого лицо, выступающее в качестве «покупателя», в первом подъезде АДРЕС ИЗЪЯТ, приобрело у неизвестного парня по имени Артём два свертка, перемотанных липкой лентой синего цвета, за которые заплатило ранее врученными ему сотрудниками полиции денежными средствами. После добровольной сдачи «Покупателем» приобретенного наркотического средства, был задержан ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения. (т. 1 л.д. 32-33)

Из рапорта ОУР отделения 4 ОНК Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что ДАТА ИЗЪЯТА, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», у АДРЕС ИЗЪЯТ, по подозрению в незаконном обороте наркотиков был задержан ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения. (т. 1 л.д. 9)

Из протокола досмотра лица, участвующего в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве лица выступающего в качестве «покупателя» от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что у АДРЕС ИЗЪЯТ, у «покупателя» ничего обнаружено и изъято не было. (т. 1 л.д. 36)

Согласно протоколу пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от ДАТА ИЗЪЯТА, лицу, выступающему в качестве «покупателя» при ОРМ «Проверочная закупка» выданы денежные средства в сумме 2000 рублей с серийным номерами: Аб ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, СВ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, яН 271895, ЯЛ 3680479, ьВ 0645452, пП 2817397, сЧ 3432873. (т. 1 л.д. 37)

Из протокола добровольной выдачи, досмотра лица участвующего в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве «покупателя» от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что в период времени с 09 часов 55 минут по 09 часов 59 минут у АДРЕС ИЗЪЯТ, у «покупателя» было обнаружено 2 свертка перемотанный липкой лентой синего цвета, твердые на ощупь. (т. 1 л.д. 40)

Согласно материалам оперативно-розыскной деятельности, представленным в орган следствия Управлением МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ на основании ст. 11 ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности». Данные оперативно – розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями ст. 1 п. 1 ст. 2, п. 4 ст. 6, п. 1 ч. 2 ст. 7 ФЗ РФ «Об оперативно – розыскной деятельности». Таким образом, представленные в орган предварительного следствия результаты оперативно – розыскной деятельности, получены в установленном законом порядке, переданы на основании постановления о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности и могут быть использованы в качестве доказательств виновности ФИО3 

Согласно справки об исследовании № 794-н от 4 июля 2023 г., в двух свертках в изоленте синего цвета, добровольно выданных «Покупателем» обнаружена смесь, содержащая наркотическое средство – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 0,665 грамма, включенное в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. (т. 1 л.д. 42-44)

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, в двух свертках в изоленте синего цвета, выданых «Покупателем», обнаружена смесь, содержащая наркотическое средство – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 0,585 грамма, включенное в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. (т. 1 л.д. 160-164)

Из протокола осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что на участке местности возле АДРЕС ИЗЪЯТ, обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей с серийными номерами : Аб ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,СВ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, яН 271895, ЯЛ 3680479, ьВ 0645452, пП 2817397, сЧ 3432873. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, данные денежные средства от получил от девушки по имени Юлия за два свертка героином. (т. 1 л.д. 47-51)

Из акта личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что у ФИО3 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung Duos», в корпусе золотистого цвета. (т. 1 л.д. 40)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, в комнате ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ расположенной в АДРЕС ИЗЪЯТ, обнаружены и изъяты частицы порошкообразного вещества, сотовый телефон «ZTE», две пластиковых бутылки, 40 свертков, перемотанных липкой лентой, твердых на ощупь. ФИО3 пояснил, что данные свертки о нашёл и принес домой. (т. 1 л.д. 60-70)

Согласно справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, частицы вещества, изъятые в комнате ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ расположенной в АДРЕС ИЗЪЯТ, ДАТА ИЗЪЯТА, являются смесью, содержащей наркотическое средство – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 0,290 грамма, включенное в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т. 1 л.д. 72-74)

Из заключения эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что частицы вещества, изъятые в комнате ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ расположенной в АДРЕС ИЗЪЯТ, ДАТА ИЗЪЯТА, являются смесью, содержащей наркотическоее средство – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 0,250 грамма, включенное в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. В (т. 1 л.д. 171-175)

Согласно справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, в 40 свертках изъятых в комнате ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ АДРЕС ИЗЪЯТ.20а по АДРЕС ИЗЪЯТ, ДАТА ИЗЪЯТА обнаружена смесь, содержащая наркотическое средство – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 13,621 грамма, включенное в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. (т. 1 л.д. 76-78) 

Из заключения эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что в 40 свертках, изъятых в комнате ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ АДРЕС ИЗЪЯТ.20а по АДРЕС ИЗЪЯТ, ДАТА ИЗЪЯТА, обнаружена смесь, содержащая наркотическое средство – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 12,021 грамма, включенное в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. (т. 1 л.д. 183-187)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА следователем были осмотрены: 

- смесь, содержащая наркотическое средство – 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,514 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования и проведения экспертизы) изъятая в ходе добровольной лицом, выступающим в роли «покупателя» в ОРМ «Проверочная закупка», ДАТА ИЗЪЯТА. 

- фрагменты изоленты синего цвета, фрагменты фольги, из –под смеси, содержащей наркотическое средство – 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,514 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования и проведения экспертизы) изъятой в ходе добровольной лицом, выступающим в роли «покупателя» в ОРМ «Проверочная закупка», ДАТА ИЗЪЯТА. 

- денежные средства в сумме 2000 рублей: 1-1000 № Аб 7117133,1-500 № СВ 2675744, 1-100 № ЯН 2717895, 1-100 № яЛ 3680479, 1-100 № ЬВ 0645452, 1-1АДРЕС ФИО4, 1-100 № сЧ 343873, изъятые в ходе ОМП проведенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ.

- смесь, содержащая наркотическое средство – 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,21 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования и проведения экспертизы) изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ ком.8, ДАТА ИЗЪЯТА.

- смесь, содержащая наркотическое средство – 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 10,821 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования и проведения экспертизы) изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ ком.8, ДАТА ИЗЪЯТА.

- бумажный лист белого цвета из –под смеси, содержащей наркотическое средство – 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,21 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования и проведения экспертизы) изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ ком.8, ДАТА ИЗЪЯТА.

- фрагменты изоленты синего цвета, фрагменты изоленты черного цвета фрагменты фольги, из –под смеси, содержащей наркотическое средство –6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 10,821 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования и проведения экспертизы) изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ ком.8, ДАТА ИЗЪЯТА.

- бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала, со следами наркотического средства – тетрагидроканнабиол, бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ ком.8, ДАТА ИЗЪЯТА. (т. 2 л.д.57-65)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА следователем осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Duos», в корпусе золотистого цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 В ходе осмотра информации, имеющей отношения к уголовному делу, не обнаружено (т. 2 л.д.74-86)

Из протокола осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что следователем осмотрено место происшествия - подъезд ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ АДРЕС ИЗЪЯТ. (т. 2 л.д.52-56)

Проверив и оценив вышеприведенные исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступлений. Основания сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда отсутствуют.

Оперативное мероприятие «проверочная закупка» проведено в соответствии с положениями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. 

При проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», не было допущено нарушений требований ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ. Представленные в следственный орган результаты оперативно-розыскного мероприятия послужили основанием для возбуждения уголовного дела, материалы ОРМ приобщены к материалам уголовного дела и в последующем оценены и проверены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона в совокупности с другими доказательствами.

Вина ФИО3 в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах подтверждается совокупностью собранных по делу и приведённых выше судом доказательств, достаточных для признания подсудимого виновным в инкриминируемом деянии.

Давая правовую оценку действиям подсудимого суд исходит из объёма предъявленного органом предварительного расследования обвинения и его фактической доказанности. 

Так, в ходе судебного следствия установлено, что ФИО3 незаконно приобрёл наркотическое средство - смесь, содержащую производное диацетилморфина (героин) и 6-моноацетилморфина, массой 14,576 грамма, которую с целью дальнейшего сбыта стал хранить в оборудованном тайнике по месту своего жительства, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ комната 8. ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 незаконно сбыл лицу под псевдонимом «покупатель», действовавшему в рамках оперативного мероприятия «проверочная закупка» под контролем сотрудников ОНК УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, два свёртка с указанным наркотическим средством, масса которого составила 0,665 грамма. При этом ФИО3 не смог довести до конца свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в 40 свёртках, суммарной массой 13,621 грамма, поскольку ФИО3 был задержан сотрудниками полиции в ходе оперативного мероприятия, а хранимое им наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ наркотическое средство - смесь, содержащую производное диацетилморфина (героин) и 6-моноацетилморфина, массой 0,665 грамма отнесено к категории значительного размера, а массой 13,621 грамма - к категории крупного размера. 

Хранение ФИО3 наркотического средства в крупном размере, расфасованного в удобную для сбыта упаковку (свертках), наряду с фактом сбыта части наркотического средства ДАТА ИЗЪЯТА свидетельствует о наличии у подсудимого умысла на сбыт 40 свёртков с наркотическими средствами, изъятого в жилище последнего. Указанный вывод соответствует правовой позиции Верховного суда Российской Федерации, изложенной в п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами".

В объём предъявленного ФИО3 обвинения по преступлению, связанному с покушением на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, помимо наркотического средства в 40 свёртках, включены также частицы наркотического средства - смеси, содержащей производное диацетилморфина (героин) и 6-моноацетилморфина, массой 0,290 грамма, обнаруженные на поверхности полки платяного шкафа в жилой комнате ФИО3 

Между тем, из исследованных судом показаний подсудимого следует, что у него имелся умысел на сбыт наркотического средства в 40 свёртках, спрятанных в диване. Намерения подсудимого относительно обнаруженных на полке шкафа частиц наркотика органом следствия не выяснялась. Доказательств наличия у ФИО3 умысла на незаконный сбыт указанных частиц наркотического средства стороной обвинения не представлено. 

При указанных обстоятельствах, с учётом незначительной массы обнаруженных частиц наркотического средства, отсутствия его упаковки, суд приходит к выводу о необходимости исключения указанной массы наркотического средства из предъявленного ФИО3 обвинения по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

С учётом изложенного, действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере; 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Для определения психического состояния ФИО3 в ходе предварительного следствия была проведена судебно – психиатрическая экспертиза, согласно заключению которой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

В ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он пользовался своими процессуальными правами, на предварительном следствии дал показания по предъявленному обвинению. Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент его совершения и после этого, а также данные судебно-психиатрической экспертизы, которая была проведена компетентными экспертами, обоснована и составлена в надлежащей форме, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого и возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённые преступления.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенные подсудимым преступления относятся к категории особо тяжких. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому по обоим преступлениям, является рецидив преступлений. Поскольку ФИО3, имея судимость за тяжкие преступления по приговорам от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА и ДАТА ИЗЪЯТА, совершил особо тяжкие преступления, в силу положений п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ рецидив у ФИО3 является особо опасным. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по обоим преступлениям суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в сообщении им органу следствия неизвестной информации об обстоятельствах их совершения, дачу согласия на осмотр своего жилища, в ходе которого были обнаружены наркотические средств, что позволило изъять их незаконного оборота. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд также признаёт полное признание им вины, чистосердечное раскаяние в содеянном. 

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который является гражданином РФ, зарегитстрирован на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, холост, иждивенцев не имеет, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, как лицо, в отношении которого жалоб со стороны соседского окружения не поступало, не трудоустроен и не имеет постоянного официального источника дохода, а учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

С учетом совершения преступлений, отнесенных законодателем к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, что свидетельствует о повышенном уровне его социальной опасности, всех обстоятельств по делу, личности подсудимого, для достижения целей наказания, в том числе предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление подсудимого только при отбывании ФИО3 лишения свободы в исправительном учреждении. Учитывая данные о личности подсудимого, а также все обстоятельства по делу, суд не находит достаточных оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа.

При назначении наказания в виде лишения свободы ФИО3 суд учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ещё и ч.3 ст.66 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ судом не установлено. 

С учётом совершения подсудимым преступления с корыстным мотивом, принимая во внимание его активную роль в сбыте наркотических средств, а также данные о личности ФИО1, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания судом не установлено.

Поскольку преступления совершены ФИО3 до вынесения приговора Ворошиловского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, окончательное наказание последнему назначается судом по правилам ч.5 ст.69 УК РФ. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО3 должен отбывать в исправительной колонии особого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым оставить избранную меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу без изменения - в виде заключения под стражу. В силу ч.3.2 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО3 под стражей подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Фактическое задержание ФИО3 сотрудниками полиции было произведено ДАТА ИЗЪЯТА, после чего с его участием были проведены процессуальные и следственные действия, а протокол задержания в порядке ст.91 УПК РФ составлен ДАТА ИЗЪЯТА, период времени с 4 июля по ДАТА ИЗЪЯТА также подлежит зачёту в срок наказания. 

Приговор Ворошиловского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА в отношении ФИО3 к исполнению не приводился и назначенное по нему наказание не отбывал, оснований для зачёта отбытого наказания по данному приговору в окончательное наказание не имеется. 

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

Поскольку при осмотре сотовых телефонов не обнаружено информации, подтверждающей их использование подсудимым в качестве технических средств совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в силу п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ сотовые телефоны и денежные средства в сумме 1450 рублей, принадлежащие ФИО3 и не имеющие отношения к совершенным им престулениям, подлежат возвращению подсудимому.

Листы бумаги и пластиковые бутылки в силу ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению. 

Денежные средства в сумме 2000 рублей, использованные в ходе ОРМ «проверочная закупка», подлежат возвращению в орган предварительного расследования.

Вещественным доказательством по уголовному делу признаны наркотические средства и их первоначальная упаковка. Поскольку органом следствия в отдельное производство выделено уголовное дело в отношении неустановленного лица,сбывшего наркотические средства ФИО3, указанные наркотические средства и их первоначальная упаковка имеют доказательственное значение по выделенному делу, в связи с чем суд считает необходимым передать их в распоряжение руководителя следственного органа для приобщения к выделенному уголовному делу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 9 лет; 

по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 11 лет. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 12 лет.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным ФИО3 по приговору Ворошиловского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 12 лет 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок лишения свободы исчислять ФИО3 со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу. 

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время фактического задержания – с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, период задержания в порядке ст.91 УПК РФ – с 11 по ДАТА ИЗЪЯТА, а также период содержания под стражей – с ДАТА ИЗЪЯТА до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день задержания, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Samsung Duos», мобильный телефон марки «ZTE», денежные средства в сумме 1450 рублей: купюрами, по 50 рублей ВМ 0027152, 500 рублей № ТП 7222693, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; 100 рублей: эА64240АДРЕС ФИО5; иМ61764АДРЕС ФИО5 - возвратить ФИО3 по принадлежности; 

наркотические средств: смесь, содержащую наркотическое средство – 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,514 грамма; 0,21 грамма; 10,821 грамма; фрагменты изоленты синего цвета, фрагменты фольги - передать руководителю СУ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ для приобщения к выделенному уголовному делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; 

лист бумаги, две полимерные бутылки - уничтожить; 

денежные средства в сумме 2000 рублей, купюрами: 1000 рублей Аб 7117133, 500 рублей - СВ 2675744, 100 рублей: ЯН 2717895, яЛ 3680479, ЬВ 0645452, пП 2817397, сЧ 343873 – возвратить в ОНК УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья, подпись С.Е. Гик